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Autorzy poszczególnych opracowań są przed-
stawicielami większości polskich ośrodków aka-
demickich (s. 439–500). Legitymują się bogatym 
dorobkiem naukowo-badawczym, w tym wiążą-
cym się z działalnością Zakładu Ruchów Polity-
cznych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie. Prezentowane studia i opracowania 
wzbogaca Aneks, w którym ukazuje się wykaz 
konferencji zorganizowanych przez Zakład Ru-
chów Politycznych (z ukazaniem wybranych zdjęć 
ich uczestników), wykaz serii wydawniczych Za-
kładu Ruchów Politycznych, listę wypromowa-
nych w tym Zakładzie profesorów tytularnych, 
doktorów habilitowanych oraz doktorów; jak też 
Bibliografia i Indeks osobowy.

W refleksji ogólnej należy stwierdzić, że pre-
zentowana książka zasługuje na dużą uwagę prze-
de wszystkim ze względu na: 1. ukazanie współ-
czesnego stanu badań o ideologiach, doktrynach, 
ruchach społecznych i politycznych; 2. wskazanie 
osiągnięć badawczych i organizacyjnych w tym 
względzie Zakładu Ruchów Politycznych Uni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; 
3. dostarczenie usystematyzowanej wiedzy o ide-
ologiach, doktrynach, ruchach społecznych i po-
litycznych; 4. osadzenie przestrzeni poznawczej 
w starannie zebranych materiałach źródłowych  
i literaturze przedmiotu; 5. ukazanie zjawisk i pro-
cesów życia kulturowego, a zwłaszcza polityczne-
go w szerokim kontekście przemian cywilizacyj-
nych.

andrzej chodubski

Marek rewizorski, agora interesów. G 20  
i wyłanianie się nowego zarządzania, Difin, 
Warszawa 2015, ss. 361.

Definiując obraz współczesnego świata wska-
zuje się zwykle szybkie tempo w rozwoju nauko-
wo-technicznym, międzynarodowe rozwiązania 
prawne, nowoczesną edukację zorientowaną na 
budzenie świadomości współczesnych przemian 
cywilizacyjnych i ich skutki. W rzeczywistości tej 
z dużą siłą ujawniają się zjawiska i procesy globa-
lizacyjne. Jednym z nich jest globalne zarządza-
nie. Problem ten stał się podmiotem analizy po-
znawczej w prezentowanej książce.

Wskazuje się, że głównym jej celem jest anali-
za funkcjonowania G 20 na poziomie przywód-

ców państw jako relatywnie nowego, istniejącego 
od 2008 r. klubu współpracy międzynarodowej, 
będącego zarazem systemowym centrum global-
nej sieci powiązań. Grupa ta zorientowana jest 
na budzenie umiejętności łączenia się i wspól-
nego działania przez państwa na różnych pozio-
mach, co stanowi zmianę jakościową w porów-
naniu do powolnego i mało elastycznego funk-
cjonowania organizacji międzynarodowych po-
wstałych po II wojnie światowej.

We Wprowadzeniu do zasadniczego wykładu 
zawartego w książce wskazuje się, że fundamen-
talne zmiany w systemie międzynarodowym sta-
nowią: 1. rosnące znaczenie państw niezachod-
nich, skupianych w ramach grupy BRICS (Brazy-
lia, Rosja, Indie, Chiny, Republika Południowej 
Afryki); 2. zwiększająca się liczba interakcji mię-
dzy państwami i ich obywatelami, wywoływany-
mi przez rewolucję w technologii komunikacyj-
nej i pojawienie się cyberprzestrzeni; 3. wzrasta-
jąca podatność nawet najpotężniejszych państw  
i ich obywateli na transgraniczne zagrożenia wy-
woływane głownie przez terroryzm, choroby, nie-
korzystne dla człowieka zmiany klimatu; 4. roz-
wój globalnych sieci powiązań, które odgrywają 
zasadniczą rolę w tworzeniu, rozwijaniu, dyfuzji 
i implementacji rozmaitych norm, zasad i regu-
lacji obejmujących coraz to nowe dziedziny po-
cząwszy od nadzoru bankowego, a skończywszy 
na polityce ochrony zdrowia.

Zauważa się, że jednym z centrów globalnej 
struktury sieciowej będącym forum dialogu mię-
dzy państwami a podmiotami niepaństwowymi 
w zakresie globalnego zarządzania (globalgove-
rance) jest grupa dwudziestu (G 20). W globalnej 
sieci, której centrum sanowi G 20, znajdują się 
ważne instytucje międzynarodowe NATO, G 8 
(od 2014 r. G 7), Organizacja Współpracy Islam-
skiej, Szanghajska Organizacja Współpracy, 
Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFG), 
Bank Światowy, Światowa Organizacja Handlu 
(Word Trade Organization – WTO), Organizacja 
Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (Organiza-
tion of Economic Cooperation and Development 
– ECD). W grupie dwudziestu uczestniczą rozwi-
nięte gospodarczo, demokratycznie państwa Za-
chodu, potęgi wschodzące, a także Unia Europej-
ska. Członkowie G 20, działając kolektywnie, 
starają się wywierać wpływ na postępowanie 
procesu globalizacji poprzez kształtowanie glo-
balnego zarządzania i jego poszczególnych reżi-
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mów. Te ostatnie mają służyć zapewnieniu współ-
pracy w celu radzenia sobie ze zjawiskami i proce-
sami, które zagrażają państwom, gospodarkom, 
społeczeństwom i jednostkom. Wśród zagrożeń 
szczególną nośność mają: przestrzeń militarna – 
zbrojenia, handel bronią i materiałami rozszcze-
pialnego działania przestępczości międzynarodo-
wej, handel narkotykami i innym towarem, ko-
rupcja, pranie brudnych pieniędzy; sferze ekolo-
gii – kataklizmy, epidemie, kryzysy gospodarcze, 
braki surowcowe, nacjonalizmy oraz w ostatnich 
latach – zmiany klimatyczne, migracje, rywalizacja 
o surowce; epidemie (HIV/AIDS, ptasia/świńska 
grypa; bieda i nierówności gospodar cze, rozpo-
wszechnianie broni nuklearnej wśród „państw 
zbójeckich” (Korea Północna, Iran), międzynaro-
dowy terroryzm, cyberterroryzm, bioter roryzm 
oraz bezprawne prowadzenie badań biologicz-
nych.

Jako główny cel w książce wskazuje się zaprezen-
towanie analizy funkcjonowania G 20 na pozio-
mie przywódców państw (G 20 Leaders) jako re-
latywne nowego klubu współpracy międzynaro-
dowej, będącego zarazem systemowym centrum 
globalnej sieci powiązań. G 20 uznaje się za przy-
kład globalnego komitetu sterującego. W uprosz-
czeniu postrzega się, że struktura tego rodzaju 
składa się z grupy najważniejszych państw mają-
cych aspiracje i możliwości zapewnienia dóbr 
publicznych dla społeczności międzynarodowej. 
Stanowi pewien rodzaj urządzenia dyplomatycz-
nego, mającego możliwości osiągania konsensu-
su między systemowo istotnymi państwami w za-
kresie najważniejszych kwestii transgranicznych. 
W zamyśle komitety sterujące mogą nie tyle za-
stępować organizacje międzynarodowe jako cen-
tra poszczególnych reżimów globalnych, ile uzu-
pełniać je i zapewniać jak największą spójność 
instytucjonalną w poszczególnych obszarach (go-
spodarczych, finansowych, społecznych, kultu-
rowych).

Podkreśla się, że skupiając się na realizacji funk-
cji eksplanacyjnej, a więc pytając o przyczyny 
zaistnienia danego zjawiska i jego skutki, zarów-
no w wymiarze regionalnym, jak i globalnym, 
podjęto wyzwanie wyjaśnienia, m.in. istoty glo-
balnego zarządzania i zjawiska instytucjonaliza-
cji stosunków międzynarodowych przy uwzględ-
nieniu odmiennych ujęć teoretycznych (liberalny 
instytucjonalizm, radykalizm konstruktywno- 
-społeczny, transgraniczny materializm histo-

ryczny) oraz ukazania przyczyny wyłaniania się 
globalnego zarządzania i jego wielowymiarowe-
go kontekstu. Przy tym w rozpoznawaniu proble-
mu dużą wagę przywiązuje się do procesu „re-
konfiguracji anarchiczności środowiska między-
narodowego”.

Celem poznawczym jest też określenie natury 
globalnego zarządzania, wyznaczanego przez glo-
balność oraz zarządzanie, przez główne areny  
i aktorów życia kulturowo-cywilizacyjnego. Przy-
pomina się, że w modelu zarządzania przez G 20 
istotne są takie elementy, jak: 1. wewnętrzne (kra-
jowe) zarządzanie polityczne; 2. deliberacja; 3. wy-
znaczanie kierunków działania; 4. podejmowa-
nie decyzji; 5. wykonawstwo decyzji; 6. rozwija-
nie globalnego zarządzania. W prezentacji pro-
blemu przyjmuje się, że podstawowe założenia  
G 20 opierają się na uznawaniu intensyfikacji za-
chodzenia globalizacji, zwiększającej się podat-
ności na zagrożenia i kryzysy, wymagające za-
wiązania jak najszerszej koalicji najsilniejszych 
państw, wspieranych przez Unię Europejską jako 
podmiot dysponujący wystarczającą ilością zaso-
bów potrzebnych w sytuacjach nadzwyczajnych. 
Działalność G 20 zakłada urzeczywistnianie za-
sad: przejrzystości politycznej interakcji między-
państwowych, możliwości wzajemnego uczenia 
się rządów zaangażowanych w działania grupy.

W działalności G 20 na szczeblu przywódców 
państw za ważne przesłanki uznaje się: 1. wzra-
stającą podatność państw na szoki; 2. brak efek-
tywności międzynarodowych instytucji finanso-
wych i gospodarczych; 3. dążenie do wyrówny-
wania relatywnych zdolności działania państw;  
4. promowanie otwartości i demokracji jako ide-
alnych podstaw multilatarnego zarządzania ge-
nerowanego przez G 20; 5. oparcie działalności 
grupy na ciągłości, kompetencji i zaangażowa-
niu; 6. kontrolowanie uczestnictwa klubowego  
w G 20. W rozpoznawaniu problemu stawia się 
też pytania predyktywne, a w tym, w jaki sposób 
struktury systemu będą wpływać na rzeczywi-
stość międzynarodową w przyszłości?

Konstrukcję prezentacji problemu wyznaczają 
trzy części, tj. I Globalne zarządzanie w perspek-
tywie konceptualnej i teoretycznej; II G 20 jako 
aktor globalnego zarządzania; III G 20 w praktyce. 
Przebieg i rezultaty szczytów na poziomie przy-
wódców państw (2008–2010). W każdej z tych 
części wyodrębnia się rozdziały i podrozdziały. 
W części pierwszej są nimi: 1. W kierunku glo-
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balnego zarządzania (Rekonfiguracja anarchicz-
ności środowiska międzynarodowego – zjawiska, 
procesy, oddziaływania (1. Globalizacja, 2. Wzrost 
znaczenia państw spoza zachodniego kręgu kul-
turowego, 3. Kształtowanie się nowego ładu mię-
dzynarodowego); 2. Analiza interpretacyjna po-
jęcia „globalne niezarządzanie” (1. Nieglobalne 
zarządzanie, 2. Globalne niezarządzanie, 3. Glo-
balne zarządzanie a polityka, 4. Trzy ujęcia glo-
balnego zarządzania (1. ujęcia analityczne, 2. uję-
cia normatywne, 3. ujęcia krytyczne), 5. Czym 
jest globalne zarządzanie?); 3. Aktorzy i areny 
globalnego zarządzania (1. Uwagi ogólne, 2. Ak-
torzy globalnego zarządzania, 3. Areny globalne-
go zarządzania); 4. Globalne zarządzanie w per-
spektywie teoretycznej (1. Globalne zarządzanie 
w perspektywie liberalizmu, 2. Globalne zarzą-
dzanie w perspektywie konstruktywizmu społe-
cznego, 3. Globalne zarządzanie w perspektywie 
transnarodowego materializmu historycznego). 
Jest to starannie zaprezentowane zagadnienie po-
znawcze. Zwraca w tym względzie uwagę na sta-
ranność definiowania pojęć, stawianie pytań eks-
planacyjnych oraz czytelne objaśnianie zjawisk  
i procesów kulturowo-cywilizacyjnych. Wska-
zuje się tu na pojmowanie pojęcia ponowoczesno-
ści w stosunkach międzynarodowych. Charakte-
ryzuje się tzw. aspekty globalizacji, tj. 1. interna-
cjonalizację, 2. liberalizację, 3. uniwersalizację,  
4. globalizację, 5. westernizacje, 6. makdonaldy-
zację, amerykanizację, westoksyfikację, 7. homo-
genizację, 8. deterytoryzację. Starannie prezen-
tuje się tworzenie się korporacji i ich rolę w prze-
obrażeniu życia kulturowego. Odnosząc się do 
zarządzania na poziomie globalnym, wiąże się go 
z przemianami zachodzącymi w technice, trans-
porcie, a nade wszystko w komunikacji, zwłasz-
cza na skrócenie czasu potrzebnego na przetwa-
rzanie i przesyłanie informacji oraz na funkcjo-
nowanie globalnego rynku. Podkreśla się, że 
globalizacja relatywnie osłabia rolę państwa, spy-
chając ją na pozycję peryferyjną.

Zauważa się, że polityka światowa (globalna) 
ujawnia się wtedy, gdy zaznaczają się elementy: 
globalny zasięg działania, globalna partycypacja 
i powszechne uznawanie wspólnych norm. W ta-
kim ujęciu stanowi ona pewien typ idealny, któ-
rego zniszczenie jest trudne. Podkreśla się rolę 
instytucjonalizacji w obrębie stosunków między-
narodowych. W przeszłości i współcześnie jest 
cechą wyróżniającą rozwój wszystkich typów, ro-
dzajów i form stosunków międzynarodowych.

Starannie prezentuje się wzrost znaczenia 
państw spoza zachodniego kręgu kulturowego,  
a w tym grup BRJCS. Podobnie z dużą staranno-
ścią poznawczą prezentuje się pojęcie „globalne 
zarządzanie”. Zauważa się, że jest to suma wszyst-
kich instytucji, procesów i interakcji zachodzą-
cych między różnymi podmiotami na wszystkich 
poziomach systemu politycznego, które charakte-
ryzują się odejściem od hierarchicznego ukształ-
towania i ukierunkowaniem na rozwiązywanie 
globalnych problemów, czemu służy zestaw sfor-
malizowanych i niesformalizowanych norm i za-
sad zachowania, których oddziaływanie wywołuje 
transnarodowe reperkusje (129–130). W proce-
sie tym ważne miejsce zajmują aktorzy i areny 
globalnego zarządzania, co analitycznie i egzem-
plifikacyjnie prezentuje się w wykładzie. Zwraca 
się uwagę na takie areny globalnego zarządzania, 
jak: międzynarodowe, ponadnarodowe, trans-
rządową, transnarodowa.

Charakteryzując w części drugiej książki grupę 
dwudziestu jako aktora globalnego zarządzania 
wyodrębniono analitycznie zagadnienia: 1. Od  
G 7 do G 20 – ewolucja globalnego zarządzania, 
a w tym: 1. Geneza i rewolucja, 2. Kwestia rosyjska 
i utworzenie G 8, 3. Kryzysy finansowe, gospo-
darki wschodzące i wyłonienie się G 20, 4. G 20 
na poziomie ministerialnym, 5. G 20 na pozio-
mie przywódców państw, 6. G 8 – G 20: pragma-
tyczne, partnerstwo w dobie globalnego zarządza-
nia? (1. Podobieństwa, 2. Różnice, 3. Scenariusze 
rozwoju wzajemnych relacji); 2. G 20 w perspek-
tywie konceptualnej i teoretycznej, a w tym: 1. Od 
kontestacji do akceptacji – cztery spojrzenia na 
G 20 (1. G 20 a komitety sterujące, 2. G 20 – pró-
ba systematyzacji stanowisk), 2. Tradycyjne teo-
rie G 20. Governance (1. G 20 Governance w per-
spektywie radykalizacyjnej, 2. G 20. Governance 
w perspektywie liberalnej, 3. G 20. Governance  
w perspektywie krytycznej, 4. G 20. Governance 
w perspektywie konstruktywistycznej); 3. Nowe 
teorie G 20 (1. Teoria złożonych systemów adap-
tacyjnych, 2. Teoria klubów państw, 3. Teoria ukła-
dów sieciowych), 4. W kierunku modelu G 20 
Governance (1. Ewolucja i przyczyny wyłonienia 
się G 20 Governance, 2. Istota modelu G 20 Go-
vernace, 3. Wnioski).

W wykładzie tym dostarcza się odpowiedzi na 
podstawowe pytanie prezentowane w poznaniu: 
jakie okoliczności doprowadziły do powstania 
grupy dwudziestki, jaka jest jej instytucjonaliza-
cja, jakie urzeczywistnia wyzwania, jak też jaka 
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jest jej przestrzeń konceptualna? Jest to interesu-
jące studium zarówno z punktu widzenia de-
skryptywnego, jak i eksplanacyjnego. Ujawnia 
się w nim z dużą starannością istotę podmiotu 
międzynarodowego, jakim jest grupa dwudziestu.

Integralne ogniwo pracy stanowi jej część trze-
cia, poświęcona praktyce funkcjonowania grupy 
dwudziestu. Wyodrębniono tu analityczne kwe-
stie: 1. Szczyt przywódców państw w G 20 w Wa-
szyngtonie (1. Droga do pierwszego szczytu 
przywódców G 20, 2. Przebieg rezultaty i ocena 
szczytu); 2. Szczyt przywódców państw G 20  
w Londynie (1. Droga do drugiego szczytu przy-
wódców G 20, 2. Przebieg rezultaty i ocena szczy-
tu); 3. Szczyt przywódców państw w G 20 w Pitt-
sburgu (1. Droga do trzeciego szczytu przywód-
ców G 20, 2. Przebieg rezultaty i ocena szczytu); 
4. Szczyt przywódców państw G 20 w Toronto  
(1. Droga do czwartego szczytu przywódców G 20, 
2. Przebieg rezultaty i ocena szczytu), 5. Szczyt 
przywódców państw G 20 w Seulu (1. Droga do 
piątego szczytu przywódców G 20, 2. Przebieg 
rezultaty i ocena szczytu). Jest to starannie zapre-
zentowany obraz funkcjonowania grupy dwu-
dziestu, a w tym z punktu widzenia aktywności 
przywódców państw. Na uwagę zasługują tu ze-
stawienie tabelaryczne i wykresy.

W Zakończeniu przedstawiono refleksyjny ogląd 
prezentowanego problemu. Starannie sporządzo-
no zestawienie wykorzystanych materiałów źró-
dłowych oraz literatury przedmiotu.

W refleksji uogólniającej należy stwierdzić, że 
w prezentowanej książce z dużą starannością po-
znawczą dostarcza się: 1. bogatej wiedzy o kształ-
towaniu się współczesnych stosunków między-
narodowych; 2. charakteryzuje się analitycznie 
ich nowy podmiot, jakim jest grupa dwudziestu; 
3. prezentuje się ujęcie teoretyczne, konceptual-
nego nowego podmiotu i aktorów stosunków mię-
dzynarodowych; 4. określa się wpływ zjawisk  
i procesów globalizacyjnych na kształtowanie 
rzeczywistości międzynarodowej; 5. dostarcza się 
usystematyzowanej warstwy wiedzy źródłowej oraz 
literatury przedmiotu o współczesnych stosun-
kach międzynarodowych, w kontekście kształto-
wania ich nowego oblicza cywilizacyjnego. Ksią-
żka zasługuje na uwagę szerokiego kręgu czytel-
ników interesujących się instytucjonalizacją 
współczesnego życia międzynarodowego.

andrzej chodubski

Legitymizacja transformacji i systemu poli
tycznego w Polsce, red. Jan Garlicki, eLIpSA, 
Warszawa 2014, ss. 299.

Wciąż nośnym problemem poznawczym nauk 
społecznych, a w tym politologii, jest legitymiza-
cja przemian ustrojowych w Polsce oraz krajach 
Europy Środkowej. Ujawniają się w tym wzglę-
dzie złożone kwestie świadomościowe zarówno 
akceptujące kierunki przemian kulturowo-cywi-
lizacyjnych, jak też w wysokim stopniu ich nie-
akceptowanie, a nawet identyfikowanie z regre-
sem w życiu społeczno-politycznym. Są to nośne 
kwestie z punktu widzenia urzeczywistniania 
modelu demokratycznego systemu politycznego. 
Ujawnia się w tym względzie spór i rywalizacja 
między głównymi aktorami na scenie politycz-
nej, dotyczący kwestii – czy i na ile obecny sys-
tem jest legitymizowany. W polskiej rzeczywisto-
ści kulturowej obserwuje się obecnie dążenia do 
delegitymizacji systemu politycznego III RP, a też 
polityka stara się delegitymizować opozycję. Jest 
to zjawisko tzw. stygmatyzacji przeciwnika poli-
tycznego.

Kwestie legitymizacji transformacji systemu 
politycznego oraz zjawisk jej towarzyszących są 
przedmiotem analizy teoretycznej oraz oceny 
współczesnej praktyki politycznej, w tym mają-
cej odbicie w świadomości społeczeństwa. Wy-
kład podzielono na trzy części: I Legitymizacja 
władzy i systemu politycznego – aspekty teore-
tyczne; II Legitymizacja systemu politycznego  
w Polsce w świetle badań empirycznych; III Legi-
tymizacja systemu – aspekty praktyczne. Zawar-
to w nich 9 zagadnień a mianowicie: 1. Legitymi-
zacja systemu politycznego – poziomy, płaszczy-
zny i dylematy; 2. Wymiar współczesnej kon soli-
dacji w Polsce. Tradycja postaw wobec systemu 
politycznego; 3. Legitymizacja a inne dobra pu-
bliczne. O źródłach stabilizacji systemu społe-
cznego; 4. Uczestnictwo w polityce jako korelat 
legitymizacji systemu politycznego w procesie 
transformacji ustrojowej – ilościowa analiza 
związków; 5. Transformacja systemowa a identy-
fikacje ideologiczne społeczeństwa polskiego;  
6. Determinanty socjodemograficzne legitymi-
zacji systemu politycznego w Polsce; 7. Legitymi-
zacja procesu prywatyzacji – 20 lat później – 
oczekiwania a efekty; 8. Legitymizacja i upodmio-
towienie samorządu lokalnego w okresie trans-


